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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát Bc. Nikola Žárská

Vedoucí PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Konzultant Mgr. Martina Hrabinová

Název diplomové práce Porovnání účinků smrtné a maximální tolerované dávky

standardních acetylcholinesterasových reaktivátorů.

Diplomová práce se zabývá tématem nervově paralytických látek. Konkrétně

demonstruje reaktivační účinek oximu HI-6 vůči sarinem inhibované

acetylcholinesterasy v dávce 5 % střední smrtné dávky a 100 % maximální tolerované

dávky. Experiment byl prováděn iv vivo na myších Balb/c. K léčbě byl aplikován buď

samotný oxim HI-6, ve výše zmíněných dávkách, nebo v kombinaci

s parasympatolytikem atropinem. Změna aktivity acetylcholinesterasy byla měřena

spektrofotometricky modifikovanou metodou dle Ellmana v krvi a v mozku. U myší

léčených dávkou 100 % maximální tolerované dávky HI-6 nebyly pozorovány žádné

známky intoxikace sarinem, na rozdíl od myší léčených pouze atropinem a 5 % střední

smrtné dávky HI-6. Bylo zjištěno, že po i.m podání 100 % maximální tolerované dávky,

dosáhla koncentrace HI-6 500 μM v plasmě a 10μM v mozku. Taková koncentrace

je bezpečná, ale není bohužel pro klinickou praxi relevantní, protože způsobuje mírné

až středně závažné vedlejší účinky.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate Bc. Nikola Žárská

Supervisor PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Consultant Mgr. Martina Hrabinová

Title of Thesis A comparison of lethal and maximum tolerated dose of

standard acetylcholinesterase reactivators.

Diploma thesis deals with the topic of nerve agents. Specifically, it demonstrates the

reactivating effect of oxime HI-6 (at 100 % maximum tolerated dose and 5 % median

lethal dose) on the acetylcholinesterase inhibited by sarin. The experiment was carried

out in vivo in Balb/c mice. The treatment was administered either with oxime HI-6 alone,

in the above-mentioned doses, or in combination with the parasympatholytic atropine.

The change in activity of acetylcholinesterase was measured by spectrophotometrically

method, modified by the Ellman, in blood and brain. There were no signs of sarin

intoxication in mice, that where treated with 100 % maximum tolerated dose of HI-6,

in compare to mice treated with atropine only and 5 % median lethal dose of HI-6, where

the intoxication was observed. It was founded that after i.m administration of 100 %

maximum tolerated dose, the HI-6 concentration reached 500 µM in plasma and 10 µM

in brain. This concentration is safe, but for medical purpose irrelevant because it causes

mild to moderate side effects.
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1 Seznam použitých zkratek

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionová kyselina

BuChe butyrylcholinesterasa

CNS centrální nervový systém

DAM diacetylmonooxim

DTNB 5,5’-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

HEB hematoencefalická bariéra

HI-6 asoxim

IMS přechodný syndrom

LD50 střední smrtná dávka

LueH-4 obidoxim

MTD maximální tolerovaná dávka

MINA monoisonitrosoaceton

MMC-4 methoxim

NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina

NPL nervově paralytické látky

PNS periferní nervový systém

TMB-4 trimedoxim

TNB- 5-thio-2-nitrobenzoový aniont

2-PAM pralidoxim
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2 Úvod

Diplomovou práci na téma: „porovnání účinků smrtné a maximální tolerované dávky

standardních acetylcholinesterasových reaktivátorů“ jsem si vybrala ve vztahu

ke způsobu, jakým demonstruje problematiku nervově paralytických látek (NPL),

která je stále aktuálnější, jak už bylo v posledních desetiletích několikrát dokázáno.

Myslím si, že tato problematika má relevantní dopady na společnost i svět jako takový.

Považuji tedy za důležité se tímto tématem zabývat podrobněji.

NPL jsou velmi toxické sloučeniny, jejichž cílovou strukturou, po vstupu

do organismu, je enzym acetylcholinesterasa (AChE). Místem působení AChE

je centrální nervový systém (CNS) i periferní nervový systém (PNS), kde tento enzym

hydrolyzuje neurotransmiter acetylcholin (ACh), který je zodpovědný za přenos

nervového vzruchu a za stimulaci koncového orgánu k jeho činnosti. Mezi typické

zástupce NPL patří sloučeniny jako sarin, soman, tabun nebo třeba látka zvaná Novičok.

V důsledku interakce AChE s NPL dochází k její, mnohdy, nevratné inhibici, která má

za následek hromadění acetylcholinu na nervových synapsích. Výsledkem inhibice

AChE je neustálá stimulace cholinergních receptorů (muskarinových

nebo nikotinových) způsobující cholinergní příznaky typické pro intoxikaci NPL

(mióza, slinění, slzení, dechové obtíže, křeče kosterního svalstva aj.), které mohou vést

k tzv. cholinergní krizi nebo k úmrtí jedince následkem poruchy dýchacích svalů

a deprese dýchacího centra v CNS. Základem terapie otrav NPL je současné podání

parasympatolytika, nejčastěji atropinu, antikonvulziva a tzv. reaktivátoru AChE,

který hydrolyzuje inhibovaný enzym a obnovuje jeho původní funkci. Na trhu

se setkáme s celou řadou standardních reaktivátorů určených jak pro armádní první

pomoc, tak i pro lékařskou odbornou první pomoc. Jedním z nich je také oxim HI-6,

který disponuje širokým spektrem účinku.

Ačkoliv byla v průběhu posledních desítek let na syntetizována celá řada slibných

sloučenin k reaktivaci inhibované AChE, stále neexistuje žádný širokospektrý

reaktivátor, který by dokázal plně obnovit funkci AChE inhibované všemi typy NPL.

Vzhledem k nedávným případům je riziko použití NPL proti civilnímu obyvatelstvu

nebo jejich zneužití ve válce stále aktuálnější, proto cílem výzkumných týmů po celém

světe, zabývajících se právě NPL, je v prvé řadě odstranit nevýhody současně

podávaných reaktivátorů a najít reaktivátor s co nejširším spektrem účinku.
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Hlavním cílem této diplomové práce je srovnání účinnosti reaktivace komerčně

dostupného reaktivátoru HI-6 (jako představitele zastupujícího skupinu standardních

reaktivátorů) v dávce 5 % střední smrtné dávky (LD50) a 100 % maximální tolerované

dávky (MTD) po intramuskulárním podání jedné LD50 sarinu laboratorní myší Balb/C

na základě naměřené aktivity AChE v krvi a v mozku. Dílčím cílem je realizace rešerše

ve vztahu k aspektům a pojmům důležitým k pochopení části praktické.

Práce ve výsledku zkoumá pouze vztah jednoho reaktivátoru HI-6 jako vybraného

reprezentanta skupiny standardních reaktivátorů k reaktivaci sarinem inhibované

AChE. Výsledky měření ostatních skupin mi nebyly ke zpracování této diplomové práce

poskytnuty. Data, ze kterých jsem vycházela se vztahují pouze k výše zmíněnému

reaktivátoru HI-6.
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3 Teoretická část

3.1 Nervově paralytické látky

NPL patří mezi organické sloučeniny fosforu. Jsou považovány za jeden

z nejnebezpečnějších chemických bojových prostředků, řazených mezi chemické

zbraně hromadného ničení. Vyznačují se vysokou toxicitou, rychlým nástupem účinku

a mimořádně vysokou rozpustností v tucích, díky které mohou pronikat do organismu

všemi branami vstupu, včetně neporušené kůže. Snadno překonávají

i hematoencefalickou bariéru (HEB). Jejich syntéza je poměrně snadná a levná, proto

mohou být vojensky i teroristicky snadno zneužitelné [1–3].

Strukturně podobné látky jsou široce používány také v zemědělství jako pesticidy

(např. Chlorpyrifos, Malathionin, Paraoxon aj.), ve veterinární medicíně

nebo v průmyslu jako změkčovadla a přísady do maziv [4].

3.1.1 Historie

Objev a vývoj NPL souvisí především s rozvojem pesticidů. O první jednoduchou

syntézu organofosforové sloučeniny, konkrétně o tetraethylpyrofosfát, se pokusil

již v roce 1854 francouzský organický chemik Philippe de Clermont, avšak velkého


[…]


HI-6, nevykazovala žádné známky intoxikace. Naopak skupina, které byl aplikován

oxim HI-6 v dávce 100 % MTD vykazovala mírný toxický účinek. Nejzávažnější

známky intoxikace byly zjištěny (kromě kontrolní skupiny se sarinem) ve skupině

léčené pouze 5 % LD50 HI-6. Zajímavé je, že sarinová skupina léčená atropinem
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vykazovala pouze snížené známky intoxikace. Myši léčené atropinem a 5 % LD50 HI-6

vykazovaly přerušovaný třes, zatímco u skupiny léčené atropinem a 100 % MTD HI-6

zcela zmizely cholinergní známky intoxikace. Sarinová skupina léčená 100 % MTD HI-

6, ale bez atropinu, byla charakterizována těžkými třesy, pomalou reakcí a spontánní

vokalizací. Z výsledků je tedy patrné, že pro získání vyšší účinnosti léčby sarinem

intoxikovaného organismu, je zapotřebí použít vyšší dávky oximu HI-6. Na druhé

straně, pro snížení známek intoxikace je nezbytná kombinace daného oximu

s atropinem, díky kterému jsou udrženy základní životní funkce.

Doposud nebyla publikována žádná studie podobného designu, která by rovněž

přistupovala k reaktivátoru jako k jakémukoliv jinému léčivu a zkoumala jeho MTD

ve srovnání s LD50. Z tohoto důvodu není možné získané výsledky porovnat s žádným

dalším komerčně dostupným reaktivátorem. V současnosti však na KTOX FVZ UO

v Hradci Králové probíhá studie zaměřená na zkoumání účinnosti i dalších známých

oximů (LueH-4 a TMD-4) v dávkách 100 % MTD a 5 % LD50.

K dostání jsou ale data, která umožňují alespoň orientačně porovnat reaktivační

účinek oximu HI-6 s jiným standardním reaktivátorem. Kassa a spol. ve své studii

srovnává účinnost reaktivace sarinem inhibované AChE in vivo u vybraných

bispyrimidinových oximů, včetně oximu HI-6. Mezi aplikovanými reaktivátory

byl rovněž LueH-4, podaný v dávce 5 % LD50, který je v kombinaci s atropinem jeden

z nejúčinnějších oximů k léčbě intoxikací způsobených organofosfátovými pesticidy

[97]. Výsledkem studie bylo zvýšení aktivity sarinem inhibované AChE v mozku

o rovných 4,6 %, naproti tomu dávka 5 % LD50 HI-6, demonstrovaná v tomto

experimentu, byla schopna zvýšit aktivitu sarinem inhibované AChE v CNS o téměř

25 %. Na druhou stranu, výsledky reaktivace sarinem inhibované AChE u 5 % LD50

LueH-4 a 5 % LD50 HI-6 v krvi nemohou být vzájemně porovnány. Důvodem je vyšší

aktivita AChE naměřená u skupiny zvířat tohoto pokusu, kterým byl podán HI-6 v dávce

5 % LD50 s atropinem, než aktivita AChE kontrolní skupiny (fyziologický roztok).

Proto nemůže být vypočteno procento reaktivace pro tuto skupinu, a tudíž nelze

procenta reaktivace AChE po podání LueH-4 a HI-6 mezi sebou porovnat, jak tomu

bylo u mozku. Vysvětlením, proč tomu tak je, může být fakt, že zvíře je živý materiál

a občas reaguje jinak, než se předpokládá. Zatímco v této diplomové práci připadá

na jednu experimentální skupinu 6 zvířat, Kassa a spol, pracoval s větším počtem zvířat,

aby se těmto odchylkám vyvaroval [94]. Pokud se tedy vezme v potaz reaktivační
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účinnost obou zmíněných reaktivátorů pouze v mozku, lze oxim HI-6 považovat

za silnější reaktivátor sarinem inhibované AChE než LueH-4. Tento fakt také potvrzuje

studie z roku 2015, zabývající se srovnáním reaktivační účinnosti K-oximů

s reaktivátory LueH-4 a HI-6 [98].

Pro léčbu NPL intoxikací hraje podstatnou roli správné a včasné podání příslušného

reaktivátoru, stejně tak jako dávka, ve které je reaktivátor do těla aplikován. Vyšší dávky

těchto sloučenin mohou totiž negativně působit na PNS i CNS a způsobit tak závažné

vedlejší účinky léčby. Snahou mnoha vědeckých laboratoří je najít takovou sloučeninu,

která bude úspěšně reaktivovat všemi typy NPL inhibovanou AChE a zároveň nebude

pro člověka vykazovat vysoký toxický účinek.
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8 Závěr

Tato diplomová práce demonstruje experiment, jehož cílem je porovnání účinků

standardního reaktivátoru HI-6 v dávce 100 % MTD a v dávce 5 % LD50.

Obě dávky oximu HI-6 byly schopné reaktivovat inhibovanou AChE v krvi

i v mozku. Zatímco v krvi nebyl příliš výrazný rozdíl v účinnosti reaktivace mezi oběma

dávkami, tak v mozku byl rozdíl v aktivitě AChE mezi skupinou léčenou 100 % MTD

a 5 % LD50 téměř 50 %. Z výsledků je proto patrné, že pro získání vyšší reaktivační

účinnosti je zapotřebí aplikovat vyšší dávky oximu HI-6.

V některých experimentálních skupinách byl zcela vyloučen atropin, aby se zjistil

vliv HI-6 při vyšších dávkách na cholinergní receptory in vivo. Skupiny zvířat, kterým

byl aplikován atropin v kombinaci s dávkou 100 % MTD nebo 5 % LD50 HI-6

vykazovaly daleko lepší ochranu před intoxikací sarinem než skupiny, kterým byl podán

samotný HI-6 bez ohledu na jeho dávku. Pro snížení známek intoxikace a pro samotné

přežití je tedy nezbytné kombinovat příslušný oxim s atropinem.
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