UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Bc. Nikola Žárská

Vedoucí/školitel/ka práce:PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Konzultant/ka práce: Mgr. Martina Hrabinová

Rok zadání: 2017

Rok obhajoby: 2019

Název práce:
Porovnání účinků smrtné a maximální tolerované dávky standardních

acetylcholinesterasových reaktivátorů

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bc. Nikola Žárská po seznámení s chodem laboratoře byla schopna pracovat zcela
samostatně. Zvládala jak přípravné práce - výpočty, ředění, pipetování, tak i práci s přístrojem.
Práci v laboratoři si uměla dobře zorganizovat. Působení studentky bylo pro katedru přínosné,
dokázala se rychle včlenit do kolektivu. Bc. Nikol Žárské bylo nabídnuto pokračovat na naší
katedře v doktorantském studiu.Teoretickou část zpracovala postupně s drobnými korekcemi
konzultanta. Zdroj literatury, práce s citačním programem zvládla samostatně. Práce autorky
bude součástí chystané publikace - The central effect of higher doses of oximes.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27. 5. 2019 ……………………………………

podpis